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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2004.4 2005.16 0.04% 
Argjend 22.92 22.99 0.27% 
Brent Crude 82.86 82.7 -0.19% 
WTI Crude 78.03 78.06 0.04% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0772 1.0761 -0.10% 
EURCHF 0.9479 0.9486 0.07% 
EURGBP 0.8550 0.8555 0.06% 
EURALL 103.8852 103.8221 -0.06% 
EURTRY 33.1831 33.1649 -0.05% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.2960  104.38 0.08% 
VIX 14.38 14.01 -2.57% 
S&P 500 5,000.62 5,029.73 0.58% 
NASDAQ 15,859.15 15,906.17 0.30% 
Dow & Jones 38,424.27 38,773.12 0.91% 
DAX-Gjermani 17,046.69 17,133.91 0.51% 
FTSE 7,597.53 7,655.18 0.76% 
NIKKEI 38,157.94 38,487.24 0.86% 
SSE-Shangai 2,829.70 2,865.90 1.28% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.23 4.26 0.79% 
SHBA 2 vite 4.57 4.61 0.82% 
Gjermani 10 vite 2.36 2.38 0.72% 
Gjermani 2 vite 2.76 2.78 0.83% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Shitjet me pakice ne Britani u rriten me 3.4% me 

shume se sa pritej ne janar nga dhjetori kur rane 
me 3.3%, treguan te premten te dhenat nga Zyra 
per Statistikat Kombetare 
 

➢ Dollari u forcua te premten, ne rrugen e fitimit te 
tij te peste javor me radhe, ndersa investitoret 
vleresuan te dhenat me te fundit ekonomike dhe 
pritshmerite e qendrueshme per uljen e normave te 
Rezerves Federale ne qershor, ndersa jenit u 
ankorua rreth nivelit kryesor 150 per dollar 

 

➢ Ministri japonez i financave Shunichi Suzuki tha te 
premten se politika monetare, duke perfshire edhe 
kur banka qendrore mund t'i jape fund politikes se 
saj te normes negative te interesit, varet nga 
Banka e Japonise per te vendosur 

 

➢ Çmimet e importit ne SHBA u rriten me se shumti 
ne gati dy vjet ne janar, mes rritjes se kostove per 
naften dhe mallrat e tjera, nje prirje qe nese do te 
mbahej, do te ishte nje lajm i keq ne luften kunder 
inflacionit 

 

➢ Investitoret e huaj shtuan blerjet e tyre te 
aksioneve japoneze javen e kaluar, pasi lehtesimi i 
shqetesimeve mbi ndryshimin e mundshem te 
politikes se Bankes se Japonise (BOJ) nxiti ndjenjen 
e tregut. Sipas te dhenave nga shkembimet 
japoneze, te huajt akumuluan 817.43 miliarde jen 
neto (5.44 miliarde dollare) 

 

➢ Peninsula Investments e Turqise dhe Denon 
Partners jane bashkuar per te krijuar Peninsula 
Corporate Finance AS, nje banke investimesh 
brenda dy viteve te ardhshme 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ambasadori i Shteteve te Bashkuara te 

Amerikes ne Kosove, Jeffrey Hovenier, ka 

kritikuar Qeverine ne lidhje me vendimin i cili 

ndalon qarkullimin e dinarit serb. Ai potencoi 

se situata me dinarin ka ndikuar ne 

partneritetin e SHBA-se me Kosoven 

 

➢ Sipas te dhenave te BQK-se, qe nga tremujori 

i fundit i vitit 2022, vlera e kredive jo-

performuese ne Kosove filloi te rritet. Me 

konkretisht u rrit per 4.3 per qind ne fund te 

vitit 2022 per te arritur ne 8.4 per qind ne 

shtator te vitit 2023 

 
➢ Qeveria e Kosoves ka miratuar nje propozim-

vendimin per ndarjen e 45 mije eurove per 

Forumin Ekonomik te Vjenes me qellim te 

promovimit te vendit. Vitin e kaluar Kosova ke 

qene nikoqire e ketij forumi ne kuader te se 

cilit eshte mbajtur “Vienna Economic Talks” 

 
 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Banka Qendrore Evropiane duhet te 

shmange pritjen shume te gjate per te ulur 

normat pasi ajo do te kete ende fleksibilitet 

mbi ritmin dhe shkallen e lirimit te politikave 

pas levizjes se saj te pare, tha anetari i 

Keshillit Drejtues Francois Villeroy de Galhau 

 

➢ Banka qendrore e Rusise ndoshta do te 

permbahet nga nje ulje e normes se interesit 

ne takimin e saj te ardhshem perpara 

zgjedhjeve presidenciale te marsit, pasi ajo 

mbeshtetet nga nje cikel shtrengimi monetar 

qe me shume se dyfishoi koston e parase ne 

gjysmen e dyte te vitit te kaluar 

 

➢ Google prezantoi nje iniciative per te ofruar 

mjete dhe investime te inteligjences 

artificiale per te stimuluar sigurine ne 

internet, pasi teknologjia ne zhvillim po 

perdoret gjithnje e me shume per te mbrojtur 

dhe gjithashtu per kryerjen e krimit 

kibernetik 

“Ekonomia eshte arti per te përfituar sa me shume nga jeta” 
George Bernard Shaw 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


